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Abstrakt / Abstract
Distribuované systémy pro práci

s multimediálním obsahem, jejichž
hlavní výhodou je možnost rozdělit
jednu úlohu mezi několik zdrojů, nachází
uplatnění ve vzdělávacích institucích,
v reklamě, ve vizuálním umění a mnoha
dalších oblastech. Cílem této bakalářské
práce je navrhnout model synchronizace
obrazu v distribuovaných systémech a
následně tento model implementovat
jako distribuovaný videopřehrávač.

V úvodu práce je rozebrána proble-
matika synchronizace v distribuovaných
systémech a řešení použitá v existují-
cích nástrojích. Na základě získaných
poznatků je navrženo několik způ-
sobů synchronizace, jejichž základem
je komunikace mezi jednotlivými uzly.
V implementační části je popsán návrh
a implementace datové, synchronizační,
ovládací a prezentační vrstvy přehrá-
vače.

Závěrečná část práce se věnuje testo-
vání nástroje v reálném prostředí distri-
buovaného systému.

Klíčová slova: distribuované systémy,
synchronizace multimediálního obsahu,
synchronizované přehrávání přes síť,
vzdálené přehrávání videí, C++, potvr-
zovací protokoly.

Distributed systems for working with
multimedia content, the main advan-
tage of which is possibility to divide the
task into one or more parts, are used in
institutes, advertising, visual arts, etc.
The aim of this bachelor thesis is to
design a model of frame synchronization
in the distributed systems and then to
implement this model as distributed
video player.

The problematic of the synchroniza-
tion in distributed systems is analyzed
first, as well as solutions used in a cur-
rent settings. The foundation of some
synchronization methods is communi-
cation by exchanging messages. These
methods are designed based on acquired
knowledge. Description of designed and
implemented data, synchronization,
control and presentation layers is de-
scribed in the implementation part of
the thesis.

The final part of the thesis is dedi-
cated to testing of the player in real dis-
tributed environment.

Keywords: distributed systems,
synchronization of multimedia content,
synchronized playback over a network,
remote video playback, C++, commit
protocols.
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Kapitola 1
Úvod

Neustálý pokrok v oblasti multimediálních technologií zvyšuje požadavky na interakci
příslušných systémů s člověkem, avšak tyto požadavky často znamenají vyšší nároky
na výpočetní výkon těchto systémů. Nemáme-li k dispozici dostatečně výkonný zdroj,
lze tento problém vyřešit pomocí propojení několika počítačů, které se navenek budou
tvářit jako celek. Programy pro práci s multimediálním obsahem, jejichž hlavní výhodou
je možnost rozdělit jednu úlohu mezi několik zdrojů, nachází uplatnění ve vzdělávacích
institucích (video display wall), na výstavách, v reklamě (indoorTV), ve vizuálním
umění a mnoha dalších oblastech.

Výběr vhodného nástroje úzce souvisí s požadavky na daný systém. Dostupná řešení
můžeme rozdělit do dvou skupin: do první skupiny spadají nástroje zaměřené na dis-
tribuované zobrazování, jedním z nich je například SAGE, do druhé skupiny řadíme
programy primárně určené k přehrávání videa na jednom zdroji, ovšem s možností syn-
chronizace videa mezi několika instancemi programu. Problémem obou skupin je to,
že nejsou implicitně přizpůsobené k distribuovanému přehrávání videí. Proto je hlavní
myšlenkou této práce přizpůsobit videopřehrávač k práci v distribuovaném prostředí.

V teoretické části (kapitola 2) bude popsána problematika distribuovaných systémů
a příslušných omezení. Analýzu problému a existujících řešení provedeme v kapitole 3.
Na základě získaných poznatků z předešlé kapitoly bude v kapitole 4 navržena architek-
tura celého nástroje. V kapitole 6 bude popsána implementace dílčích vrstev nástroje
pomocí frameworku libyuri. Poté podrobíme distribuovaný videopřehrávač v kapitole 7
testům, které ověří funkčnost a spolehlivost jak celého systému, tak jednotlivých kom-
ponent. Výsledky budou diskutovány v poslední kapitole 8.
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Kapitola 2
Problematika distribuovaných systémů

Problematika probíraná v této práci užívá několika pojmů, jejichž význam nemusí být
jednoznačný a které vyžadují upřesnění..Synchronizace je stav, kdy více dějů probíhá současně a zároveň koordinovaně. Sys-

témům pracujícím koordinovaně a synchronně říkáme synchronizované..Uzly jsou jednotlivé prvky systému. Typicky si pod uzly představujeme počítač či
jinou řídící jednotku..Distribuované systémy (DS) jsou takové systémy, ve kterých mezi sebou jednotlivé
uzly komunikují pouze pomocí zpráv..Zpoždění (delay) uvádí, jak dlouho trvá předání dat z jednoho uzlu do druhého..Kolísání (jitter) je dle [1] odchylka mezi zpožděními jednotlivých paketů..Video display wall je systém zobrazovacích zařízení, která jsou navzájem propojena
za účelem dosažení jednolitého obrazu.

Dle [2] jsou hlavními rysy DS absence společné paměti a globálních fyzických hodin
a nedeterministické provádění procesů. Nutno podotknout, že žádný z uzlů nemá úplnou
informaci o celkovém stavu systému.

Při návrhu budeme počítat se dvěma způsoby rozložení dat mezi uzly, viz [3]:.Lokální rozložení (LR) je takové rozložení, kdy všechny uzly obsahují stejná data,
není je tedy zapotřebí sdílet..Distribuované rozložení (DR) je takové rozložení, kdy data jsou uložena v jednom
až několika uzlech a ostatní uzly si o ně mohou požádat.

Každá z metod distribuce dat má své klady a zápory, například LR zaručuje rychlý
přístup k datům v každém uzlu, avšak vyžaduje zajištění kopie na všech zdrojích a klade
větší nároky na paměťovou kapacitu, naopak DR neklade důraz na paměťovou kapacitu,
ale na propustnost sítě mezi uzly.

Při implementaci systému s LR stačí vyřešit problém synchronizace obrazů. Oproti
tomu DR vyžaduje porozumění procesu výměny dat, což mimo jiné zahrnuje řízení
provozu paketů v síti, snahu o zkrácení doby zpoždění mezi pakety a použití vyrovnávací
paměti pro dočasné ukládaní dat.

2.1 Způsoby identifikace pořadí procesů
Vykonání jednotlivých procesů v daných uzlech ve správném pořadí je v DS těžko dosa-
žitelné, neboť zde neexistuje žádný globální časový mechanismus (viz [2]), přesto existují
takové identifikační metody, které tento problém řeší. Následuje výčet identifikačních
metod uplatnitelných v DS.

2.1.1 Globální fyzické hodiny
Globální fyzické hodiny jsou synchronizovány s reálným časem. V DS se obtížně imple-
mentují, obzvlášť kvůli neomezenému množství uzlů a kvůli nutnosti použití externího
časového zdroje.
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2.1.2 Globální logické hodiny
Při hlubším prozkoumání problematiky identifikace pořadí procesů zjistíme, že k ur-
čení, zda nějaká událost byla nebo bude provedena dříve než jiná, není nutné použití
globálních fyzických hodin. Dle [3] „není důležité, aby se procesy shodly na přesném
čase, ale aby se shodly na pořadí, v jakém se staly jednotlivé události“. Hovoříme-li tedy
o globálních logických hodinách, nemáme na mysli hodiny v pravém slova smyslu, ale
metodu číslování procesů, ze které lze určit jejich nezaměnitelné pořadí.

2.2 Metody komunikace v distribuovaných systémech
Docílit synchronizace procesů v každém uzlu DS lze prostřednictvím komunikace mezi
nimi. Výměnou zpráv mezi uzly se snažíme docílit stavu, v němž každý z uzlů má
informaci o celkovém stavu systému. Jednotlivé metody musí zohlednit vlastnosti ko-
munikačních sítí, jako jsou třeba nespolehlivost a ztrátovost dat. Není-li uvedeno jinak,
předpokládáme, že:. je definován jednoznačný způsob identifikace požadavků či procesů (možné identifi-

kátory jsou popsány v podkapitole 2.1),. jeden z uzlů má roli koordinátora komunikace (dále jen koordinátor) a obvykle řídí
proces globální synchronizace mezi vykonavateli požadavků.a žádný z uzlů nemá úplnou informaci o stavu systému.

2.2.1 Jednofázová komunikace s jednosměrným potvrzením
Komunikace mezi koordinátorem a vykonavatelem probíhá pouze v jednom směru,
tj. od koordinátora k vykonavateli, a je realizována v jedné fázi, kdy koordinátor posílá
vykonavateli zprávu s požadavkem PERFORM, který vykonavateli nařizuje přehrát
multimediální obsah. Nevýhodou tohoto způsobu komunikace je, že při ztrátě či zpož-

[…]

potvrzením.fps=[INT_VAL] nastaví snímkovou frekvenci. Dvoufázová komunikace s časovým li-
mitem.cohorts=[INT_VAL] nastaví počet vykonavatelů. Je-li tato hodnota nastavena, je
automaticky vypnuta podpora variabilního počtu vykonavatelů. Dvoufázová komu-
nikace s částečným potvrzením
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.variable_cohorts=[BOOL_VAL] uvádí, zda počet vykonavatelů může být variabilní.

Dvoufázová komunikace s částečným potvrzením.confirmation=[INT_VAL] uvádí minimální počet vykonavatelů (v procentech), kteří
musí být připraveni, aby došlo k přehrávání videa. Dvoufázová komunikace s částeč-
ným potvrzením.crop=[RESOL] ořízne zobrazovací plochu na požadovanou velikost..use_sdl_window=[BOOL_VAL] (implicitně nastaveno na true) výběr typu okna (viz
podkapitolu B.5).

B.7 Scénáře použití

B.7.1 Scénář: Vytížená síť
V případě vytížené sítě bude nejlepší volbou výběr jednofázové synchronizace, neboť
tolik nezahlcuje síť. Budeme předpokládat, že se přehrávání zúčastní tři uzly, ze kterých
bude jeden koordinátorem. Spuštění nástroje proběhne v každém uzlu zvlášť. Příkaz,
který spustíme na stráně koordinátora, bude vypadat následovně:

1 yuri2 player.xml synch_method=1 coordinator=true path=Sintel.avi

Po spuštění bude danému zdroji přiřazena role koordinátora a na jeho adrese bude
spuštěno webové ovládací rozhraní.

Dále přejdeme ke spuštění přehrávačů na vykonavatelích (příkaz je stejný pro všechny
tři vykonavatele):

1 yuri2 player.xml synch_method=1 path=Sintel.avi
2 central_tendency=average period=26

Daný příkaz definuje vykonavatele, naměřená zpoždění v odesílání paketů mezi uzly
budou zprůměrována pomocí metody average, k měření zpoždění bude docházet pravi-
delně každých 26 milisekund.

Přehrávání spustíme přes webové rozhraní, po spuštění dojde k distribuovanému pře-
hrávání neoříznutého videa ve všech uzlech.

B.7.2 Scénář: Přehrávání videa na systému SAGE
K přehrání videa v systému SAGE použijeme dvoufázovou metodu komunikace s ča-
sovým limitem, ale není to v daném případě nutné, mohli bychom použít i metodu
s částečným potvrzením. Předpokládejme distribuovaný systém složený ze čtyř zdrojů.
Abychom mohli spustit videopřehrávač vzdáleně, vytvoříme XML soubor, který bude
definovat všechny zdroje. Zjednodušená ukázka daného souboru je uvedena níže:

1 <clients>
2 <client>
3 <ip>192.168.23.190</ip>
4 <username>worker</username>
5 <password>123456</password>
6 <orders>
7 <order>cd ./Projects/yuribuild/</order>
8 <order>
9 DISPLAY=:0 yuri2 player.xml path=Tears_of_Steel.mp4

10 coordinator=true synch_method=3 fps=25
11 </order>
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12 </orders>
13 </client>
14 <client>
15 <ip>192.168.23.190</ip>
16 <username>worker</username>
17 <password>654321</password>
18 <orders>
19 <order>cd ./Projects/yuribuild/</order>
20 <order>
21 DISPLAY=:0 yuri2 player.xml path=Tears_of_Steel.mp4
22 synch_method=3 fps=25 resolution=1920x1200
23 geometry=960x540+0+0
24 </order>
25 </orders>
26 </client>
27 ....
28 </clients>

Z daného XML souboru vyplývá, že pro synchronizaci bude použita komunikace s ča-
sovým limitem (synch_method=3). Také je uvedeno, že video má snímkovou frekvenci
25 fps a každý z uzlů bude zobrazovat jen výřez videa (geometry=960x540+0+0). Argu-
ment resolution uvádí rozlišení zobrazovacího zařízení na straně vykonavatele. Celý
konfigurační soubor se nachází na přiloženém DVD.

Spouštění provedeme vzdáleně z koordinátora přes příkazovou řádku spuštěním
player remote control.py. Po spuštění otevřeme webové rozhraní, které se nachází na
stránce http://192.168.23.190:8080 a klikneme na tlačítko se symbolem spustit. Po
několika vteřinách se spustí distribuované přehrávání.
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Příloha C
Pokyny pro kompilaci

Složky yuri a ultragrid na přiloženém DVD je zapotřebí umístit do stejného adresáře.
Pro kompilaci knihovny ultragrid je nutné vykonat následující kroky:../autogen.sh --disable-libavcodec.make

Daný příkaz provede kompilaci knihovny. Následně je nutné vytvořit složku
yuri_build a přejít do ní pomocí příkazové řádky. V této složce spustíme násle-
dující příkazy:.cmake [cesta k frameworku yuri] -DYURI_DISABLE_ULTRAGRID=OFF.make

Po kompilaci se spustitelné soubory nachází ve složce yuri_build.
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

/
bp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zdrojové soubory k textu bakalářské práce.
components . . . . . . . . . . . . . . . . . . Komponenty přidané do frameworku libyuri.
ultragrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna ultragrid.
videos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dokumentační videa pořízená během testování.
yuri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Framework libyuri.
kuzneana 2015bach.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Text bakalářské práce.
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