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Zadání bakalářské práce ukládá autorce prostudovat metody přehrávání videa v rámci distribuované
aplikace a navrhnout vlastní aplikaci v níž bude řešen problém synchronizace a vzdálené ovládání
aplikace.

Práce je rozdělena na devět kapitol, kde první jsou postupně věnovány popisu problematiky
synchronizace v distribuovaných systémech, popisu řešení synchronizace v již existujících aplikacích a
návrhu vlastní architektury. Dále jsou popsány použité knihovny a kapitola 6 je věnována popisu
implementace. Dále autorka popisuje metody testování, jeho výsledky a vytčené cíle jsou pak
diskutovány v kapitole 8 následované závěrečným hodnocením v kapitole 9. V příloze je pak zařazena
uživatelská příručka a pokyny pro kompilaci aplikace.

Text práce je psán srozumitelně, má logickou strukturu a dobrou grafikou úpravu a dobře se čte.
Autorka korektně pracuje literaturou a odkazuje čtenáře na použité zdroje.

Z pohledu vedoucího práce hodnotím přístup Anastasie Kuznětsové jako pečlivý a systematický. V
rámci projektu identifikovala hlavní problémy synchronizace při přehrávání videa, nastudovala známá
řešení a pak vybrala tři metody komunikace procesů, které implementovala. Výsledkem je funkční
aplikace, kterou lze nasadit v praxi pro přehrávání na multi-projekčních systémech. Aplikace využívá
nástroje poskytované knihovnou libYuri2 vyvíjenou v IIM ČVUT a byla otestována i na velkoplošném
systému SAGE na FIT ČVUT.

Zde bych si dovolil malou připomínku k testování, kde bych kromě standardního videa očekával i
testovací vzory (nebo alespoň zmínku o nich), které by pomohly lépe odhalit chyby v synchronizaci
nebo přímo změřit přesné rozdíly mezi jednotlivými obrazy. Jde ale zřejmě o problém na samostatnou
práci a proto nepovažuji tuto připomínku za závažnou.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a hodnotím ji stupněm A-výborně.

V Praze 14.6.2015 Ing. Roman Berka, Ph.D.
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